令和 7年度 第 7回薬学実務実習ガイドライン改訂 WG 議事録

日  時： 2025年 12月 2日（木） 15：00～17：06

形  式： 会場と Zoomによるハイブリッド開催

場  所： 日本薬学会長井記念館 1階 C会議室

出 席 者： 別記 1

配付資料： 別記 2

1. 資料 1について、前回の委員会での意見に従って修正した部分を、鈴木委員長が説明

した。委員から、以下の点について修正意見が述べられた。

    前文の最後の部分：「各地区調整機構での十分な協議をお願いしたい」という文言を

追加する。

    Ⅲ.（1）：「医療・薬事に関する」許認可手続き業務 と修正する。

2. 資料 2-1と 2-2について、前回の委員会での議論に従って修正した部分を、鈴木委員長

が説明した。また、時期、受入れ期間などについて質問や修正意見が述べられた。

質問文の修正意見も述べられた。

3. 資料 3の「薬学実践実習とアンケート調査の説明会」のスライド資料について、本間委

員が説明した。スライド内容について、委員から修正点が述べられた。また、実践実習

は原則として実務実習が修了した後に行われること、実践実習の受入れ人数については

現時点では制限を設けてはいないことが確認された。

   説明会は、Zoomでの定員の制限から大学宛と医療施設宛の 2回に分けて行うこととし、

大学宛の説明会を本年 12月 19日 14時から行うこととし、既に案内が発信されたと事

務局が説明した。また、医療施設宛の説明会は、来年 1月の中旬ごろに行うように準備

中であることも説明された（日時は未定である）。

別記 1

  ＜出席者名簿＞

所属
出席者名

（敬称略）
出欠

名古屋市立大学 特任教授 鈴木 匡 会場

一般社団法人 日本病院薬剤師会 理事 石井 伊都子 Web

公益社団法人 日本薬剤師会 理事 小黒 佳代子 会場

和歌山県立医科大学 薬学部長 太田 茂 会場

名城大学薬学部 教授 大津 史子 Web

大阪医科薬科大学薬学部 専門教授 角山 香織 会場

帝京大学 名誉教授 小佐野 博史 Web

東北大学大学院薬学研究科・薬学部 教授 富岡 佳久 Web

慶應義塾大学薬学部 教授 中村 智徳 会場

桜台薬局 永田 泰造 会場

京都薬科大学 教授 橋詰 勉 Web

和歌山県立医科大学薬学部 教授 平田 收正 会場

東京理科大学薬学部 教授 真野 泰成 Web

鈴鹿医療科学大学薬学部 教授 八重 徹司 会場

一般社団法人 薬学教育協議会 代表理事 本間 浩 会場

文部科学省高等教育局医学教育課

小林一隆,熊木良太 会場

金子早也香,松本晴樹,

瀬川優香理
Web

厚生労働省医薬局総務課 遠阪聡子 Web

別記 2

＜配付資料＞

資料 1 薬学実践実習に関する指針（案）

資料 2-1 医療提供施設へのアンケート（案）ver.4

資料 2-2 大学へのアンケート（案）ver.4

資料 3 「薬学実践実習とアンケート調査の説明会」のスライド資料

参考資料 1 令和 7年度第 6回実務実習ガイドライン改訂 WG会議議事録

参考資料 2  出席者名簿